Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° 9 /2026

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência encaminhe

expediente ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, buscando esclarecimentos.

Nos últimos dias através de fiscalizações e denúncias dirigidas a este gabinete foi percebida

uma crescente demanda relacionada a problemas com bueiros, sendo que na maioria das vezes ou

não existem ou estão totalmente destruidos causando por consequência riscos ambientais e de

segurança.

Neste sentido, requer:

1- A Prefeitura Municipal tem algum procedimento de limpeza dos bueiros?

2- Existe algum procedimento interno ou política de inspeção periódica sobre o estado de

conservação dos bueiros no Município?

3- Qual secretaria é a responsável pela manutenção dos bueiros?

1
SALA DE SESSÕE , 1 ltj FEVEREIRO DE 2026.

VEREADOR ERIVE TO' 'TINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103